

证券代码：002932

证券简称：明德生物

公告编号：2022-015

武汉明德生物科技股份有限公司

2021 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2021 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与 2021 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据以公司 2021 年年度报告及审计报告为准。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	2,829,829,546.30	959,099,196.30	195.05%
营业利润	1,697,813,835.79	562,278,918.14	201.95%
利润总额	1,694,556,687.59	556,701,314.95	204.39%
归属于上市公司股东的净利润	1,413,224,434.03	468,927,794.21	201.37%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	1,406,639,976.88	455,082,265.61	209.10%
基本每股收益（元/股）	14.79	4.99	196.39%
加权平均净资产收益率	78.89%	55.81%	23.08%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,417,089,810.18	1,426,645,523.77	139.52%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,788,824,635.00	1,101,793,294.20	153.12%
股本	104,877,931.00	69,005,147.00	51.99%
归属于上市公司股东的每股净资产	26.59	15.97	66.50%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期经营情况：

2021 年度，公司实现营业总收入 282,982.95 万元，比上年度增长 195.05%；实现归属于母公司所有者的净利润 141,322.44 万元，比上年度增长 201.37%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 140,664.00 万元，比上年度增长 209.10%。

2、报告期财务状况：

2021 年末，公司总资产 341,708.98 万元，比年初增长 139.52%；归属于母公司的所有者权益 278,882.46 万元，比年初增长 153.12%。

3、影响经营业绩的主要因素：

2021 年国内多地新冠疫情反复，各地普遍实行新冠核酸检测的疫情防控政策，增加了对新冠核酸检测试剂的需求，公司凭借灵敏度高、操作便捷的产品和优质的客户服务，新冠核酸检测试剂市占率持续走高，新冠核酸检测试剂及服务等相关收入大幅增长。

2021 年海外德尔塔和奥密克戎新冠疫情爆发，市场对新冠抗原检测试剂盒需求增加，公司新冠抗原检测试剂盒取得欧盟、越南、马来西亚等多个国家认证，相关收入大幅增加。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、2021 年度，公司营业收入比上年度增长 195.05%、营业利润比上年度增长 201.95%、利润总额比上年度增长 204.39%、归属于母公司所有者的净利润比上年度增长 201.37%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润比上年度增长 209.10%，2021 年度，基本每股收益比上年度增长 196.39%，主要原因为：受疫情影响，公司新冠核酸检测试剂和新冠抗原检测试剂收入大幅增长，随之带来相应利润的同步增长。

2、2021 年末，公司总资产比年初增长 139.52%，归属于母公司的所有者权益比年初增长 153.12%，归属于母公司所有者的每股净资产比年初增长 66.50%，主要原因为：本报告期公司营业收入和净利润大幅增长，带来相应的未分配利润等同步增长，促使公司资产规模大幅增加。2021 年末，公司总股本为 104,877,931 股，较 2020 年末增加 35,872,784 股，主要系资本公积金转增股本和非公开发行新股上市所致。

三、与前次业绩预计差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与已披露的 2021 年度业绩预计不存在重大差异，2021 年度归属于上市公司股东的净利润在预计范围内。2021 年度业绩预计情况详见公司于 2022 年 1 月 5 日披露的《2021 年年度业绩预告》（公告编号：

2022-001)。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经审计机构审计。公司将在 2021 年年度报告中详细披露具体财务数据。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计主管人员签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

武汉明德生物科技股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 14 日